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Luet parhaillaan Elkan ensimmäistä tiedotuslehteä, Eemeliä. Eemeli 
ilmestyy vain sähköisesti ja ainakin aluksi kaksi kertaa vuodessa, 
keväällä ja syksyllä.  
 
Tiedotuslehtemme kertoo toiminnastamme. Jutut voivat liittyä niin 
ajankohtaisiin asioihin, arkistojen luovutuksiin kuin asiakirjojen 
käyttöön tutkimustoiminnassa. Sota-arkiston kunnostusprojektilla on 
oma palstansa eikä huumoriakaan ole unohdettu. Kuvitukseen ja 
graafiseen ilmeeseen olemme myös kiinnittäneet huomiota.  
 
Eemelin ensimmäisen numeron jakelu on laaja, siksi se sisältää myös 
jonkin verran perustietoa Elkasta. Jos lehti on sinusta kiinnostava, voit 
jatkossa tilata linkin sähköpostiisi tulevien Eemeleiden lukemiseksi - 
ilmaiseksi tietysti. 
 
Eemeli on tehty lukijoitaan varten.  
Siksi otamme mielellämme  
vastaan palautetta  
ja vaikka juttuehdotuksia.  
 
Mukavia lukuhetkiä, 
 
Jarmo Luoma-aho 

Pääkirjoitus: Mikä on Eemeli? 

              on lähtenyt höyryämään pitkin informaation 
valtateitä. Kuvassa oleva kuljetusyksikkö ei ole alku-
eemeli, mutta sen ohjaksista  löytyy Eemeli 
Nuutinen apunaan lämmittäjä Paavo Näkki. 

Asiakasnäkökulma-osiossa on tarkoitus tuoda 
tutkija-asiakkaiden ääntä esille Eemelissä. 
Asiakasnäkökulma antaa myös käsitystä siitä, 
mitä arkistoja Elkassa tutkitaan ja mihin 
tutkimuskysymyksiin tutkija pyrkii löytämään 
vastauksen. 
 
Ensimmäisessä asiakasnäkökulmassa esitellään 
Simo Hiilamo, joka tekee poliittisen historian pro 
gradu ς tutkielmaa Helsingin yliopiston 
valtiotieteellisessä tiedekunnassa. Hänen 
tutkimusaiheensa käsittelee Suomen 
idänkauppaa Neuvostoliiton kanssa. Hiilamo kävi 
tammikuun lopulla Elkassa ensimmäistä kertaa 
kartoittamassa lähdeaineistoa graduunsa. 
Telakkateollisuus ry:n arkistosta hän etsi viitteitä 
siitä, minkälaista kilpailua ja vääntöä 
laivanvarustusyritykset ovat idänkaupan 
markkinoista käyneet. Pöytäkirjojen antama kuva 
osoittautui melko silotelluksi, joten Hiilamo 
toivoo vielä löytävänsä aineistoa, joista 
kulisseissa käyty vääntö tulisi paremmin esille. 
(OA) 

Asiakasnäkökulma 

               G  SUOMEN  ELINKEINOELÄMÄN 

           KESKUSARKISTO 
                    ELKA  

 
ω   Aloittanut toimintansa vuonna 1981 
ω   Säilyttää ja asettaa tutkijoiden käyttöön   
     yritysten ja elinkeinoelämän järjestöjen  
     pysyvästi säilytettävää asiakirja-aineistoa 
ω   24 hyllykilometriä asiakirjoja 
ω   Työllistää noin 40 henkilöä 
ω   Kansallisarkiston jälkeen Suomen toiseksi  
     suurin arkisto 

I N F O 

Elkan säätiöllä merkkivuosi: kolmessa 
vuosikymmenessä arkistointitarpeet ovat 
muuttuneet 

Joulukuussa tuli kuluneeksi 30 vuotta Suomen 
Elinkeinoelämän Keskusarkiston Säätiön säädekirjan 
allekirjoittamisesta. Säätiön perustamisen taustalla oli 
huoli yritysten ja elinkeinoelämän organisaatioiden 
asiakirjatiedon katoamisesta tulevaisuuden tutkijoilta.  
Pitkän nimen rinnalle tuli pian lyhempi versio, Elka, jona 
arkisto paremmin on tunnettu.  
 
Elka sai vahvat taustajoukot tuekseen. Säätiön 
valtuuskunnassa on EK:n, Etelä-Savon Kauppakamarin, 
Etelä-Savon maakuntaliiton, Aalto-yliopiston, 
Keskuskauppakamarin, Liikearkistoyhdistyksen, 
Liikesivistysrahaston, Mikkelin kaupungin, Åbo 
Akademin ja Suomen Kulttuurirahaston edustajat. 
Valtuuskunnan puheenjohtajana toimii johtaja Eeva-Liisa 
Inkeroinen EK:sta ja hallituksen puheenjohtajana 
vuorineuvos Pertti Voutilainen. 
 
Keskusarkiston toiminta käynnistyi suunnitteluvaiheen 
jälkeen Mikkelissä vuonna 1981. Elka osoitti heti alkuun 
tarpeellisuutensa, ja asiakirjoja on otettu vastaan 
vuosittain satoja hyllymetrejä. Viime vuoden lopussa 
arkistohuoneissa oli asiakirjoja 3000 yritykseltä tai 
yhteisöltä yhteensä 24 hyllykilometriä. Kiinteistöäkin on 
laajennettu kolme kertaa. Koko toimintansa ajan Elka on 
myös hoitanut asiakirjoihin liittyvää tutkijapalvelua. 
 
Merkittävin lähiajan haaste on sähköisen asiakirja-
aineiston vastaanottamisen suunnittelu. Myös 
asiakirjojen digitoiminen ja tiedon jakaminen 
digitaalisesti tietoverkkojen kautta tulee lisääntymään 
tulevaisuudessa. (JL-A) 
 

Aika kuluu, vaan ei kuluta 

Elinkeinoelämän Keskusarkiston Säätiön säädekirjan 
allekirjoitustilaisuus 1979 

Arkiston tilat vuonna 1981 toiminnan alkaessa. 
Tilat vuonna 2009, pääovelle  vievä polku on nyt leveä ja 
päällystetty. Alkuperäisset tilat ovat jääneet kasvun jalkoihin ja 
kadonneet näkyvistä mutta eivät unohtuneet. 

FIDA TULEE!  
 

Finnish Industrial Design Archives 

aloittaa toimintansa Elkan 
yhteydessä .  
 
Asia varmistui, kun opetusministeriö antoi 
FIDAa varten erityisavustuksen vuodelle 
2010. Ensi vaiheessa on  tarkoitus kerätä 
talteen suurimmassa  tuhoutumisvaarassa 
olev at muotoilupioneerien aineistot.  
 
Vastaanotettavat aineistot voivat olla 
tyypiltään paperiasiakirjoja, valokuvia, 
piirustuksi a, 3D-malleja tai esineitä, kuten 
esimerkiksi tuotteiden prototyyppimalleja.  
 
Aineistoa voidaan asettaa esille perinteisen 
näyttelytoiminnan tapaan tai luoda 
vaikkapa vaihtuvia verkkonäyttelyitä. (OA)  
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Uusia arkistoja järjestetään Elkassa jatkuvasti 

Arkistojen järjestäminen on pitkäkestoinen prosessi. Yhden arkistonluovutuksen järjestäminen voi kestää 
useita kuukausia, ja suuren yrityksen satoja metrejä pitkän arkiston järjestämiseen kuluu hyvinkin pari 
vuotta. Tällä hetkellä työn alla on seuraavanlaisia kokonaisuuksia. 
 
Anneli Kortekallio työskentelee Huhtamäen arkiston parissa. Aineistoa on noin kaksi ja puolisataa metriä 
1910-luvulta lähtien. Paperiaineiston lisäksi on valokuvia, videoita ja jonkin verran filmejä. Henkilökortteja 
ja -luetteloita ym. on kattavasti 1920-luvulta lähtien. 
 
Carrus Oy:n koritehtaiden arkistoja järjestää Rauno Laakkonen. Arkistot sisältävät useita tuhansia linja-
autojen piirustuksia ja kaavioita. Tarkempi määrä selviää vasta kun aineisto on kokonaan järjestetty. 
 
Heljä Strömberg saanee kevään kuluessa valmiiksi Stora Enson Summan tehtaiden arkiston. Aineistoa 
on Summan tehtaiden koko toiminnan ajalta (1955 ï 2008) viitisenkymmentä metriä. 
 
Sirpa Seppänen järjestää Teknologiateollisuuden arkistoa, joka sisältää Metalliteollisuuden keskusliiton 
ja Metalliteollisuuden Työnantajaliiton arkistot. Mukana on myös Metalliteollisuudenharjoittajain Liiton ja 
Suomen Telakkateollisuusyhdistyksen aineistoja. Suurehko kokonaisuus sisältää asiakirjoja n. 260 
hyllymetriä vuosilta 1904 ï 2008.  
 
Kaija Kilkki selvittelee Kesko Oy:n luovuttamia arkistoja. Kokonaisuus sisältää asiakirja-aineistoa useilta 
Keskon edeltäjäyhtiöiltä, kiinteistöyhtiöiltä ja monilta muilta yrityksiltä. Vanhimmat asiakirjat ovat 1900-
luvun alusta. Kaija on työskennellyt Elkassa sen perustamisesta lähtien ja järjestänyt vuosien mittaan 
satoja arkistoja. Mieleen painuneina aineistoina Kaija mainitsee Sinebrychoffin ja Forssan suuret arkistot 
vanhoine tilikirjoineen. Kaija oli paikalla, kun ensimmäinen arkistonluovutus, A. Halosen 
Lihavalmistetehdas, odotti Elkan oven takana jätesäkeissä toukokuussa 1981. Kolmen vuosikymmenen 
aikana Kaija on ollut mukana melkoisessa muutoksessa. Alkuvuosien koneella kirjoitetut ABC-kaavaan 
perustuvat arkistoluettelot ovat muuttuneet sähköisiksi palveluiksi nettisivuineen ja tietokantoineen.(HS) 

 

Porin Oluttehtaan arkisto 

noudettiin Elkaan 

Viime syksynä toimintansa lopettaneen Porin 
Oluttehtaan ï joka on varmasti parhaiten tunnettu 
Karhu-oluestaan ï arkisto noudettiin Elkaan 
tammikuun lopulla. Maineikas panimo perustettiin jo 
vuonna 1853 ja se oli Suomen vanhin yhtäjaksoisesti  
toiminut panimo. Vuodesta 1972 lähtien oluttehdas  
on ollut Oy Sinebrychoff Ab:n omistuksessa. 
 
Arkiston noutaminen tapahtui ns. avaimet käteen -
periaatteella, jossa Elka huolehti kaikista käytännön 
järjestelyistä. Mikkelistä lähti kaksi tarmokasta 
työntekijää Poriin valikoimaan pysyvään säilytykseen 
otettavaa aineistoa. Samalla he myös pakkasivat 
aineiston rullakoihin, ja Itella huolehti aineiston 

kuljetuksen arkistoon Mikkeliin. (OA) 

Porin Oluttehtaan jo hiljentyneitä tuotantolaitoksia 
arkistojen noutamisen aikaan. 

Kirjapainon materiaaliin alustavasti tutustumassa Kirsti 
Montonen 

Frenckellin kirjapainon 

arkiston luovutus 

Vuonna 1642 perustettu Frenckellin Kirjapaino Oy oli 
elokuussa 2008 tapahtuneeseen konkurssiinsa asti 
Suomen vanhin yhä toiminnassa oleva yritys. Yhtiöllä 
oli vahva rooli suomalaisessa kulttuurielämässä sen 
painaessa mm. Suomen ensimmäistä sanomalehteä 
sekä monia merkittäviä kirjallisia tuotoksia. 
 
Arkistoyhdistys palkitsi kulttuurihistoriallisesti hyvin 
merkittävän arkiston luovutuksen Elkaan vuoden 
arkistotekona 2009. Palkinto myönnettiin yhtiön 
viimeiselle toimitusjohtajalle Berndt von Frenckellille, 
jonka aloitteellisuuden ja tarmokkuuden ansiosta 
arkisto saatiin pelastetuksi. 
 
Kirjapainon arkisto saapui Elkaan kahdessa erässä 
kesä- ja lokakuussa 2009. Elkassa se hyllytettiin ja 
inventoitiin joulukuussa, joten nyt arkisto on 
tutkijoiden käytettävissä. 
 

Vanhimman vielä toimineen kirjapainon, Frenckellin 
kirjapaino Oy:n,  arkistot saatu turvaan. 

Tietopalvelusihteeri Kaija Kilkki perehty tällä hetkellä Kesko Oy:n 
luovuttamaan aineistoon. 

Yrityksen arkiston järjestäminen ja luetteloiminen on  tehostuneista työtavoista ja menetelmistä 
huolimatta edelleen aikaa ja ihmistyötä vaativa pitkäkestoinen työprosessi  

               GJärjestäminen Elkassa 

 
- Elkassa on järjestettyä ja luetteloitua 

aineistoa n. 13 500 hm (56% aineiston 
kokonaismäärästä) 

- lopun luettelointi ja järjestäminen 
vaatii lähes 90 henkilötyövuotta 

- valmiiksi luetteloitua ja käsiteltyä 
aineistoa valmistuu n. 0,5 hm/pv./hlö 

- erityisaineistojen (valokuvat, 
piirustukset jne.) tarkka luetteloiminen 
pudottaa järjestämis-nopeuden 
murto-osaan edellämainitusta 

- käytettävyyden mahdollistamiseksi 
käsittelemättömästä aineistosta 
tehdään karkeampi  ns. inventointi-
luettelo 

 

I N F O 

                 G Frenckellin kirjapainon arkisto  

                                        Elkassa. 
- materiaalia ei ole käsitelty 
- on n. 48 hyllymetriä 
- ensimmäiset asiakirjat ilmeisesti  1860-luvulta 

I N F O 


